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河北省人力资源和社会保障厅文件
冀人社字〔２０２０〕２１７号

河北省人力资源和社会保障厅
关于做好２０２０年全省统一鉴定工作的通知

各市（含定州、辛集市）人力资源和社会保障局：

为扎实推进职业技能提升行动，按照水平评价类技能人员职

业资格退出目录相关安排和我省疫情防控要求，现就做好部分水

平评价类职业资格全省统一鉴定（以下简称全省统一鉴定）有关

事宜通知如下：

一、鉴定职业范围

全省统一鉴定职业有企业人力资源管理师、劳动关系协调师、

安全评价师三个职业，其中安全评价师只接收补考报名。

如遇政策调整，我省统一鉴定也将进行相应调整。

二、考核方案
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各鉴定职业的鉴定内容按照相应《国家职业标准》执行。具

体鉴定科目、考核方式等按照《河北省统一鉴定考核方案》（附件

１）执行。

企业人力资源管理师、劳动关系协调师、安全评价师三个职业

一级综合评审的考核方式实行提交技术业绩论文并口头答辩，由

省、市职业技能鉴定中心按照方便考生和相对集中的原则设置答

辩考点（具体答辩时间和地点另行通知），二级综合评审考核方式

采取考试现场书面答辩的形式（具体综合评审要求见附件２）。

三、时间安排

全省统一鉴定分别于８月１５日和９月２０日组织一次鉴定和

补考，具体时间见《河北省统一鉴定时间安排》（附件 ３）。各市要

严格按照当地疫情防控要求组织考生报名和安排考务。为分散安

排考场，各市还可自主确定鉴定时间，报省职业技能鉴定中心同意

后组织实施。按照水平评价类技能人员职业资格退出目录的进度

安排，全省统一鉴定、补考工作需在９月３０日前全部完成。

四、报名方式和要求

全省统一鉴定报名方式为“个人网上报名”方式，考生可直接

登陆“河北省职业资格工作网”（ｈｔｔｐ：／／ｈｅ．ｏｓｔａ．ｏｒｇ．ｃｎ）并勾选意

向考区进行网上报名。受疫情影响本次考生报名范围只限在河北

省内居住、工作、交纳社会保险人员，外省人员不接收报名（只接

收补考人员），以上人员（必须为本人）健康码为绿码或提供 ７日

内的核酸检测证明才能报名和参加考试。
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网上报名人员应准确录入本人信息，上传近期蓝底免冠电子

相片（相片必须清晰，大小不超过 ２０Ｋ，该电子相片用于准考证和

职业资格证书的打印）。

按照《关于取消部分规范性文件设定的证明材料的决定》（人

社部发
!

２０１９
"

２０号）文件要求，依据《国家职业标准》申报条

件，考生须提供以下证明材料：

１．毕业证书。毕业证书原件不再提交，只提供学信网《教育

部学籍在线验证报告》或《教育部学历证书电子注册备案表》、国

外留学生需提交《国外学历学位认证书》（样本见附件４）；无电子

注册无法查询的，需提交毕业证书原件进行审核。

２．工作经历证明。不需再提交，改为申请人书面承诺。

３．职业资格证书。河北省内核发的证书，晋级人员不再提交

原件；外省证书需提交原件，进行核验。

考生必须对提供材料的真实性负责，材料不全或信息不实，将

直接影响资格审核结果。涉及造假者将严肃问责，并纳入诚信档

案。

五、资格审核与交费

各市鉴定中心要严格按照新颁布的《国家职业标准》规定进

行资格审核，在资格审核中要逐一联网验证，认真审核，不符合申

报条件的，要坚决取消报名资格。省人社厅还将进行重点抽查。

考生资格审核通过后，各市职业技能鉴定中心严格按照河北

省物价局 河北省财政厅《关于进一步规范全省职业技能鉴定考核
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收费标准等事项通知》（冀价行费
!

２０１８
"

８６号）标准进行收费。

六、工作要求

各市要高度重视全省统一鉴定工作。结合当地疫情防控总体

要求，在报名资格审核、考点安排、考务管理等考试环节要制定详

细工作方案和应急预案，责任到人，措施到位。要全面落实消毒、

通风、清洁等防疫防控要求，考点要在所有进出通道设置检查点，

安排专人采用“健康码（黄标人员需提交七天内核酸检测证明）＋

佩戴口罩 ＋测量体温”方式对进场人员进人核验。若出现重大疫

情，要立即暂停鉴定活动，及时向人力资源和社会保障部门和本地

疫情防控指挥部门报告，并严格落实疫情防控措施，确保全省统一

鉴定工作有序开展。

要按照考点管理规定，在建有“河北省移动考场视频监控系

统”的考点设置全省统一鉴定考点，并填报“河北省统一鉴定考点

安排表”（附件５）。加强考务管理，强化人员培训，认真落实考务

管理制度，并通过实施现场督导和远程视频监控等措施，强化对鉴

定各个环节的规范管理，杜绝舞弊行为。要做好试卷保管保密工

作，认真落实保密制度，在试卷的保管、传递、交接、封存、分发等各

环节落实保密责任，严格履行交接签字手续，杜绝泄密损坏事件发

生。

七、其他事项

全省统一鉴定成绩于考试结束后３０天内公布，考生可在“河

北省职业资格工作网”查询成绩。对成绩有异议的考生，可在成
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附件1

河北省统一鉴定考核方案
职业 等级 鉴定内容 题型 题量 答题方式 分值 权重（%）

企

业

人

力

资

源

管

理

师

3-4级
理论知识 选择题 100 题卡作答 100 100%

专业能力 简答、计算、综合题等 纸笔作答 100 100%

2级

理论知识 选择题 100 题卡作答 100 100%

专业能力 简答、综合题等 纸笔作答 100 100%

综合评审 专题论文、案例分析或文件筐 书面答辩 100 100%

1级

理论知识 选择题 100 题卡作答 100 100%

专业能力 简答、综合题等 纸笔作答 100 100%

综合评审 技术业绩论文撰写 口头答辩 100 100%

劳

动

关

系

协

调

师

3-4级
理论知识 选择题 100 题卡作答 100 100%

专业能力 简答题、论述题 纸笔作答 100 100%

2级

理论知识 选择题 100 题卡作答 100 100%

专业能力 简答题、论述题 纸笔作答 100 100%

综合评审 专题论文、案例分析或文件筐 书面答辩 100 100%

1级

理论知识 选择题 100 题卡作答 100 100%

专业能力 简答题、论述题 纸笔作答 100 100%

综合评审 技术业绩论文撰写 口头答辩 100 100%

安

全

评

价

师

3级
理论知识 选择题、判断题 100 题卡作答 100 100%

技能操作 简答题、案例题、论述题 纸笔作答 100 100%

2级

理论知识 选择题、判断题 100 题卡作答 100 100%

技能操作 简答题、案例题、论述题 纸笔作答 100 100%

综合评审 专题论文、案例分析或文件筐 书面答辩 100 100%

1级

理论知识 选择题、判断题 100 题卡作答 100 100%

技能操作 简答题、案例题、论述题 纸笔作答 100 100%

综合评审 技术业绩论文撰写 口头答辩 100 100%
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附件2

河北省统一鉴定综合评审要求

按照《国家职业标准》规定，统考职业的二级、一级鉴定

除进行理论知识考试和专业技能考核外，还需进行综合评审。

全省统一鉴定综合评审分为口头答辩和书面答辩两种模式。

一、口头答辩

（一）综合评审形式

企业人力资源管理师1级、劳动关系协调师1级、安全评价

师1级三个职业采取撰写技术业绩工作总结并口头答辩的综合

评审形式。其中技术业绩工作总结撰写分值40分，口头答辩分

值60分，综合评审合计100分，60分及以上为合格。参加综合

评审的考生于规定时间提交技术业绩工作总结，逾期不予受

理。省中心根据答辩人数和评审要求，组织考评员和相关专家

成立综合评审组，并在规定时间进行远程视频或现场答辩，除

石家庄外，其他各市综合评审原则上以远程视频为主。

（二）提交技术业绩工作总结内容要求

1.概括从事本职业技术技能工作的经历。主要包括：个人

基本情况、职业资格晋级情况、现在从事的技术工作履职能力

及工作实绩的整体情况等。

2.阐述工作业绩和职业能力。高度概括现在从事的职业岗
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位技术工作，并以典型事例充分体现出能力、水平和业绩。

（1）履行岗位职责能力。阐述本人5年来在单位从事哪方

面技术工作，该工作的主要职责和复杂难易程度。

（2）工作业绩。阐述在工作期间从事本职业的经验和心

得，有何技术专长，解决的技术难题，工作革新，发明创造等

及其效果。

（3）本职业技术研究情况。结合职业标准，论述本职业

的社会发展现状，存在的问题及发展前景。

（4）表彰奖励及年度考核情况（后附相关业绩及表彰奖

励的佐证材料）

（三）提交技术业绩工作总结格式要求及注意事项

1.技术业绩工作总结报告一律采用A4纸书写，页边距：上、

下各3厘米，左右各2.5厘米。

2.技术业绩工作总结各组成部分按下述顺序排列：

（1）封面 （2）标题 （3）正文

3.各职业技术业绩工作总结字数不少于5000字。

4.参加综合评审补考的考生，补考时需重新提交撰写技术

业绩工作总结。

（四）提交技术业绩工作总结时间及报送要求：

1.考生在资格审核通过后，将技术业绩工作总结上传至各

市指定邮箱，逾期视为自动放弃。
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2．各市在考生生成准考证号后七日内向省厅提交考生电

子版技术业绩工作总结。

3．各市每个职业创建一个文件夹，技术业绩工作总结为

Word格式，每位考生建立一个文档，文件名为：准考证号后5

位加姓名和职业（例：10901张三职业）。

（五）提交技术业绩工作总结撰写要求

技术业绩工作总结必须由考生如实撰写，独立完成，不得

侵权、抄袭或请他人代写。如发现有违反，酌情扣分，雷同现

象超过30%以上者，按零分处理。

各市要高度重视全省统一鉴定评审工作，精心组织、积极

配合省厅完成评审工作。

二、书面答辩

企业人力资源管理师2级、劳动关系协调师2级、安全评价

师2级综合评审采取现场撰写专题论文、案例分析及“文件筐”

等形式，不再提前提交论文。

附：技术业绩工作总结撰写格式
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附：

技术业绩工作总结撰写格式

标 题（二号黑体，居中）

（职业等级）技术业绩工作总结（三号，居中）

姓 名：（四号仿宋体，居中）

身份证号：（四号仿宋体，居中）

工作单位：（四号仿宋体，居中）

摘要：（摘要正文，四号楷体，行间距固定值22磅）

正文（技术业绩工作总结正文，三号仿宋，行间距固定值22磅）

注释：（小四号宋体，单倍行距）

附件：工作业绩、表彰奖励、证明材料（小四号宋体，单倍行距）

（1）
（2）
（3）
（4）
（5）
（6）
（7）
（8）



附
件
3

河
北

省
统

一
鉴

定
时

间
安

排

网
上

报
名

日
期

资
格

审
核

日
期

鉴
定

日
期

职
业

名
称

等
级

考
试

时
间

备
注

7月
22
日
-2

7日
7月

23
日
-7
月
28
日

8月
15
日

企
业
人
力
资

源
管
理
师

4-
1级

08
:3
0-
10
:0
0

理
论
知
识
考
试

10
:3
0-
12
:3
0

专
业
能
力
考
核

14
:0
0-
15
:3
0

二
级
综
合
评
审

一
级
综
合
评
审
时
间
另
行
通
知

理
论

知
识

考
试

答
题

卡
作

答
；
专
业
技
能
纸
笔
作
答
；

一
级

综
合

评
审

为
口

头
答

辩
，
二
级
综
合
评
审
为
撰
写

专
题
论
文
、
案
例
分
析
及
文

件
筐
等
形
式
。

劳
动
关
系

协
调
师

4-
1级

08
:3
0-
10
:0
0

理
论
知
识
考
试

10
:3
0-
12
:3
0

专
业
能
力
考
核

14
:0
0-
15
:3
0

二
级
综
合
评
审

一
级
综
合
评
审
时
间
另
行
通
知

9月
7日

-1
1日

补
考

不
需
资
格
审
核

9
月

20
日

安
全

评
价
师

(补
考
)

3-
1级

08
:3
0-
10
:0
0

理
论
知
识
考
试

10
:3
0-
12
:3
0

专
业
能
力
考
核

14
:0
0-
15
:3
0

二
级
综
合
评
审

一
级
综
合
评
审
时
间
另
行
通
知

企
业
人
力
资

源
管
理
师

（
补
考
）

4-
1级

08
:3
0-
10
:0
0

理
论
知
识
考
试

10
:3
0-
12
:3
0

专
业
能
力
考
核

14
:0
0-
15
:3
0

二
级
综
合
评
审

一
级
综
合
评
审
时
间
另
行
通
知

劳
动
关
系

协
调
师

（
补
考
）

4-
1级

08
:3
0-
10
:0
0

理
论
知
识
考
试

10
:3
0-
12
:3
0

专
业
能
力
考
核

14
:0
0-
15
:3
0

二
级
综
合
评
审

一
级
综
合
评
审
时
间
另
行
通
知

注
：
各
市
可
根
据
当
地
疫
情
防
控
和
报
名
生
源
情
况
，
向
省
厅
申
请
单
独
安
排
企
业
人
力
资
源
管
理
师
和
劳
动
关
系
协
调
师
的
省
考
时
间
。
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附件4
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附
件

5

河
北

省
统

一
鉴

定
考

点
安

排
表

考
区
鉴
定
中
心
（
盖
章
）
：

填
表
时
间
：

年
月

日

序 号
考
点
名
称

考
场
信
息

考
点
详
细
地
址

考
场

总
数

其
中

拟
安

排
考

生
人 数

是
否

具
备

监
控

设
施

标
准

考
场 数

多
媒

体
考

场
数

填
表
人
：

联
系
电
话
：
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　河北省人力资源和社会保障厅办公室 ２０２０年７月２０日印




